
Организация Объединенных Наций  A/C.6/73/SR.10 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

16 January 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-16846 (R) 

*1816846*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 10-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 9 октября 2018 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-жа Понсе (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Филиппины) 

 затем: г-н Луна (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Бразилия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 86 повестки дня: Верховенство права на национальном 

и международном уровнях (продолжение) 

Пункт 87 повестки дня: Охват и применение принципа универсальной 

юрисдикции 

  

mailto:dms@un.org
http://documents.un.org/


A/C.6/73/SR.10 
 

 

2/20 18-16846 

 

В отсутствие г-на Бьяна (Габон) место 

Председателя занимает заместитель 

Председателя г-жа Понсе (Филиппины). 
 

Заседание открывается в 15 ч 10 мин. 
 

Пункт 86 повестки дня: Верховенство права 

на национальном и международном уровнях 

(продолжение) (A/73/253) 
 

1. Г-н Бавазир (Индонезия) говорит, что верхо-

венство права является основой многосторонности, 

поскольку без него серьезные международные отно-

шения невозможны. Делегация оратора ценит по-

мощь в укреплении потенциала и техническое содей-

ствие, оказываемые Организацией Объединенных 

Наций государствам в обеспечении верховенства 

права на национальном уровне. Такая помощь 

должна быть доступной, особенно для развиваю-

щихся и наименее развитых стран; ее также следует 

оказывать в соответствии с их потребностями и с их 

согласия. 

2. Общепринятого определения верховенства 

права нет. Даже в Уставе Организации Объединен-

ных Наций нет ни одного упоминания верховенства 

права; вместе с тем важно исходить из того, что 

принципы, изложенные в Уставе, представляют со-

бой набор стандартов, отождествляемых с верховен-

ством права. К числу основных принципов верховен-

ства права относятся примат права, равенство перед 

законом, ответственность перед законом, беспри-

страстное применение закона, разделение властей, 

участие в принятии решений, правовая определен-

ность, недопущение избирательности и двойных 

стандартов, транспарентность в процессе принятия 

решений и доступ к средствам правовой защиты. 

Эти принципы должны быть основой для обсужде-

ний в Комитете и для отчетности, которую готовит 

Секретариат. 

3. Как отмечается в декларации совещания на вы-

соком уровне Генеральной Ассамблеи по вопросу о 

верховенстве права на национальном и международ-

ном уровнях, верховенство права относится в равной 

степени ко всем государствам и международным ор-

ганизациям, включая Организацию Объединенных 

Наций и ее главные органы. Обсуждение вопроса о 

верховенстве права на международном уровне будет 

иметь значимые результаты в том случае, если бе-

дует отражать эту концепцию верховенства права, в 

первую очередь для того, чтобы компенсировать от-

сутствие равновесия сил в Организации Объединен-

ных Наций. Именно международное сообщество 

обязано стремиться к применению принципов верхо-

венства права в процессе принятия решений в Орга-

низации Объединенных Наций, особенно в случае 

решений, которые имеют обязательную силу для гос-

ударств-членов, поскольку главная цель верховен-

ства права заключается в том, чтобы предотвратить 

злоупотребления политической властью. В связи с 

этим государствам-членам следует использовать 

оказываемую Организацией Объединенных Наций 

помощь в создании потенциала и в технических во-

просах в целях преодоления своих сложностей, свя-

занных с введением в действие в рамках своего внут-

реннего законодательства положений документов 

Организации Объединенных Наций, прежде всего 

резолюций Совета Безопасности. Результаты 

должны отражаться в ежегодном докладе Генераль-

ного секретаря о верховенстве права. 

4. Принцип верховенства права находится под 

угрозой в тех обществах, для которых характерны 

конфликты, жестокость и угнетение. Невозможно 

обсуждать верховенство права без упоминания пале-

стинского вопроса, который рассматривается в Орга-

низации Объединенных Наций уже 70 лет в рамках 

различных пунктов повестки дня и был предметом 

более 80 резолюций Совета Безопасности, однако 

по-прежнему не решен. Палестина, безусловно, яв-

ляется явно «лакмусовой бумажкой», позволяющей 

установить, обеспечиваются ли принципы верховен-

ства права в Организации Объединенных Наций. 

5. Что касается национального уровня, то следует 

отметить, что правительство страны оратора взаимо-

действует с неправительственными учреждениями, 

включая университеты, в вопросах распространения 

знаний о международном праве в формате практику-

мов, семинаров и других учебных мероприятий. Ра-

нее в 2018 году Индонезия утвердила пересмотрен-

ный закон о борьбе с терроризмом, обеспечив соче-

тание жесткого и мягкого подходов к борьбе с терро-

ризмом в качестве одного из способов осуществле-

ния различных международных конвенций о борьбе 

с терроризмом, а также резолюций Совета Безопас-

ности. 

6. Делегация оратора не согласна с утвержде-

нием, содержащимся в пункте 80 доклада Генераль-

ного секретаря (A/73/253), о том, что смертная казнь 

не совместима с основополагающими принципами 

прав человека. Такое предположение некорректно, 

противоречит цели доклада и выходит за рамками 

обсуждаемого пункта повестки дня. Оно также про-

тиворечит действующим принципам международ-

ного права, поскольку Международный пакт 

1966 года о гражданских и политических правах 

признает законность применения смертной казни. 

Этот вопрос является неотъемлемым элементом пра-

вового суверенитета государства. Секретариат 

https://undocs.org/ru/A/73/253
https://undocs.org/ru/A/73/253


 
A/C.6/73/SR.10 

 

18-16846 3/20 

 

должен быть более внимательным при подготовке 

будущих докладов по данному пункту повестки дня. 

7. Г-н Хошру (Исламская Республика Иран) гово-

рит, что к числу важнейших достижений системы 

Организации Объединенных Наций относятся прин-

цип многосторонности и коллективные меры без-

опасности, однако эти достижения находятся под 

угрозой. Односторонность, будучи одной из острей-

ших проблем в деле обеспечения верховенства права 

на международном уровне, наиболее ярко прояви-

лась в решениях о выходе из международных дого-

воров и протоколов, в прекращении членства в важ-

ных учреждениях, в торговых войнах, во введении 

незаконных экстерриториальных санкций, а также в 

других противоправных деяниях, которые подры-

вают основы международного права и международ-

ного правопорядка. 

8. Впервые в истории Организации Объединен-

ных Наций, проявляя полное пренебрежение к ста-

тье 25 Устава, Соединенные Штаты Америки –– 

один из постоянных членов Совета Безопасности с 

правом вето –– наказывает государства по всему 

миру не за нарушение резолюции Совета Безопасно-

сти, а за ее соблюдение. 8 мая 2018 года администра-

ция Соединенных Штатов вышла из Совместного 

всеобъемлющего плана действий, который стал 

кульминацией более чем десяти лет переговоров и 

дипломатических усилий и был включен в резолю-

цию Совета Безопасности 2231 (2015). Соединенные 

Штаты теперь нацелились на страны, продолжаю-

щие свои экономические связи с Ираном в соответ-

ствии с этой резолюцией, в которой подчеркивается, 

что этот план действий способствует поощрению и 

содействию развитию нормальных экономических и 

торговых связей и сотрудничества с Исламской Рес-

публикой Иран, и в которой содержится призыв ко 

всем государствам-членам содействовать его осу-

ществлению и воздерживаться от действий, подры-

вающих его. Угрожая местью этим странам, Соеди-

ненные Штаты используют свою экономику и ва-

люту как оружие, тем самым злоупотребляя между-

народной финансовой системой, для которой харак-

терна критическая зависимость от доллара США. 

Нет необходимости говорить о том, что эти действия 

противоречат общепризнанным принципам между-

народного права, включая суверенное равенство гос-

ударств, независимость и невмешательство во внут-

ренние дела других государств. 

9. Такая серьезная угроза Уставу и международ-

ным отношениям требует быстрой и решительной 

реакции со стороны международного сообщества. 

Каждый член сообщества наций обязан выступить 

против противоправных действий Соединенных 

Штатов и их пренебрежения принципом верховен-

ства права в международных отношениях. Никогда 

ранее не было такой ситуации, когда один из посто-

янных членов Совета Безопасности просит другие 

государства нарушать резолюцию Совета Безопасно-

сти. Если международное сообщество позволит 

этому противоправному деянию стать прецедентом, 

то ему придется иметь дело с последствиями. Речь 

идет об основополагающих вопросах, которые не 

имеют никакого отношения к Совместному всеобъ-

емлющему плану действий. Генеральной Ассамблее 

следует принимать меры в поддержку верховенства 

права и многосторонности и выступать против лю-

бого государства-члена, принуждающего других не 

подчиняться международному праву. 

10. Как записано в преамбуле Устава Организации 

Объединенных Наций, одной из главных целей Ор-

ганизации Объединенных Наций является создание 

условий, при которых могут соблюдаться справедли-

вость и уважение к обязательствам. Органом, спо-

собным помочь в достижении этой цели, справед-

ливо считается Международный Суд. Исламская 

Республика Иран решила обратиться в Международ-

ный Суд в целях защиты своих законных прав. 

16 июля 2018 года страна подала ходатайство вместе 

с просьбой о принятии временных мер для защиты 

прав, нарушенных в результате повторного введения 

санкций, ранее снятых в рамках Совместного все-

объемлющего плана действий. 3 октября 2018 года 

Суд вынес постановление против незаконного вос-

становления правительством Соединенных Штатов 

односторонних санкций в отношении Ирана. Едино-

душное постановление Суда является еще одним 

наглядным свидетельством незаконности санкций, 

введенных Соединенными Штатами против Ирана, 

его народа и его граждан. 

11. Суд подтвердил, что Соединенные Штаты обя-

заны, в соответствии с их международными обяза-

тельствами, устранить препятствия, созданные в ре-

зультате действий и незаконных решений этой 

страны после ее выхода из Совместного всеобъем-

лющего плана действий, в том числе препятствий 

для иранской торговли, возникших в ряде областей. 

Суд также обязал Соединенные Штаты обеспечить 

выдачу необходимых лицензий в случаях, указанных 

в постановлении Суда, и обеспечивать обработку со-

ответствующих платежей и прочих переводов де-

нежных средств. В соответствии с резолюцией Со-

вета Безопасности 2231 (2015) Суд признал непопра-

вимый ущерб, который Соединенные Штаты 

нанесли Ирану и его международным деловым отно-

шениям, и отверг попытки правительства 

https://undocs.org/ru/S/RES/2231%20(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/2231%20(2015)


A/C.6/73/SR.10 
 

 

4/20 18-16846 

 

Соединенных Штатов не признать юрисдикцию 

Суда и уклониться от выполнения своих правовых 

обязательств. 

12. Спустя лишь несколько часов после вынесения 

Судом постановления о временных мерах прави-

тельство Соединенных Штатов, вместо того чтобы 

выполнить обязательное решение главного судеб-

ного органа Организации Объединенных Наций, 

вновь предпочло выйти: на этот раз из Договора 

1955 года о дружбе, экономических отношениях и 

консульских правах, а также из Факультативного 

протокола 1961 года к Венской конвенции о дипло-

матических сношениях об обязательном разрешении 

споров, и объявило, что Соединенные Штаты под-

вергнут пересмотру все международные соглаше-

ния, которые могут обязать страну выполнять реше-

ние Международного Суда. Это было сделано для 

того, чтобы защитить себя от последствий своих же 

незаконных действий. Очевидно, что эти решения о 

выходе не имеют никакой юридической силы. 

13. Делегация оратора принимает к сведению до-

клад Генерального секретаря (A/73/253). Она при-

ветствует поддержку, оказываемую Организацией 

Объединенных Наций государствам-членам, и вы-

соко оценивает роль Группы по вопросам верховен-

ства права в оказании поддержки координации дей-

ствий различных компонентов системы Организа-

ции Объединенных Наций и взаимодействию с госу-

дарствами-членами в деле оказания технической по-

мощи. В докладе упоминаются спорные вопросы, та-

кие как начало работы Международного беспри-

страстного и независимого механизма для содей-

ствия проведению расследований в отношении лиц, 

которые несут ответственность за наиболее серьез-

ные преступления по международному праву, совер-

шенные в Сирийской Арабской Республике с марта 

2011 года, а также вопрос о моратории на смертную 

казнь. Вместе с тем, в докладе не рассмотрены важ-

ные выводы, которые представил Генеральной Ас-

самблее Специальный докладчик по вопросу о нега-

тивном воздействии односторонних принудитель-

ных мер на осуществление прав человека, хотя эти 

выводы относятся к сфере охвата доклада. 

14. И наконец, что не менее важно, следует под-

черкнуть, что каждая страна имеет суверенное право 

определять свою собственную модель обеспечения 

верховенства права и отправления правосудия, ис-

ходя из своих конкретных традиций, нужд и потреб-

ностей, и что не существует единой модели развития 

верховенства права. Национальное законодательство 

не должно служить инструментом односторонности 

и нарушать основополагающие принципы междуна-

родного права или суверенные права других 

государств. Лишение государства иммунитета с ис-

пользованием необоснованной правовой доктрины, 

которую международное сообщество не признает, 

является примером такого противоправного деяния. 

Соединенные Штаты, грубо нарушая нормы между-

народного права, в обход закона конфисковали ак-

тивы правительства и Центрального банка Ислам-

ской Республики Иран на миллиарды долларов на 

основании постановлений судов Соединенных Шта-

тов. Открытые слушания по делу «Некоторые иран-

ские активы» (Исламская Республика Иран против 

Соединенных Штатов Америки) уже идут в Между-

народном Суде и продолжатся до 12 октября 

2018 года. 

15. Проблемы с обеспечением верховенства права 

тесно связаны с проблемами односторонности, пре-

небрежения международным правом, иностранной 

оккупации и неуважения к общим интересам между-

народного сообщества в целом. Обращение вспять 

этих тенденций можно будет считать первым шагом 

на пути к построению международного порядка, ос-

нованного на правовых нормах. 

16. Г-н Суан (Мьянма) говорит, что верховенство 

права имеет определяющее значение для каждой 

страны и института, когда речь идет о поддержании 

мира и стабильности, содействии развитию в соот-

ветствии с целями в области устойчивого развития, 

предотвращении конфликтов и обеспечении защиты 

прав человека. Все страны, независимо от их раз-

мера и численности населения, силы и богатства, 

должны строго соблюдать основополагающие прин-

ципы Организации Объединенных Наций и нормы 

международного права в международных отноше-

ниях. Универсально признанные нормы, такие как 

уважение суверенного равенства и территориальной 

целостности государств, невмешательство во внут-

ренние дела других государств, обязательство воз-

держиваться от угрозы силой или ее применения и 

мирное урегулирование споров, всегда должны оста-

ваться руководящими принципами межгосудар-

ственных отношений на фоне новых, нестандартных 

глобальных проблем, политической неопределенно-

сти и асимметричных угроз в сфере безопасности. 

17. Правительство страны оратора прилагает все 

усилия для закрепления демократических норм и 

практики среди всех своих граждан. Эти усилия 

включают в себя поощрение верховенства права, 

благое управление, защиту прав человека и содей-

ствие развитию активного гражданского общества. 

Верховенство права имеет основополагающее значе-

ние для социальной и экономической стабильности. 

В этой связи Государственный советник Мьянмы 

призвал тех, кто непосредственно отвечает за 

https://undocs.org/ru/A/73/253


 
A/C.6/73/SR.10 

 

18-16846 5/20 

 

обеспечение верховенства права, в частности зако-

нодательные, исполнительные и судебные органы, 

работать сообща и добросовестно, а также призвал 

национальных и международных партнеров по про-

цессу развития и организации гражданского обще-

ства поддерживать сотрудничество в рамках этих 

усилий. 

18. Правительство принимает меры для укрепле-

ния судебной системы и поощрения благого управ-

ления, в том числе посредством изменения законода-

тельства или принятия новых законов. Недавно был 

утвержден отвечающий современным требованиям 

этический кодекс с целью обеспечить соблюдение 

принятых на международном уровне процессуаль-

ных стандартов. Правительство также предприни-

мает шаги для надлежащей правовой защиты тех, 

кто предстал перед судом или содержится под стра-

жей в органах полиции, и для обеспечения справед-

ливого к ним отношения. Вскоре будет опубликовано 

и распространено руководство по проведению спра-

ведливого судебного разбирательства. Четыре не-

давно созданных центра правовой защиты уже уре-

гулировали сотни жалоб, и в ближайшем будущем 

будет создано еще три таких центра. Кроме того, 

правительство рассматривает вопрос о совершен-

ствовании передовой практики использования тра-

диционных методов разрешения споров в качестве 

альтернативы урегулированию в судебном порядке. 

Большинство людей в деревнях и общинах стара-

ются урегулировать свои споры через старейшин де-

ревни или племенных вождей, поскольку для обра-

щения в суд нужно потратить деньги и время на до-

рогу, поэтому они не стремятся обращаться со сво-

ими делами в официальные органы правосудия. 

19. Одним из основных препятствий обеспечению 

верховенства права является коррупция. Президент 

Мьянмы отнес борьбу с коррупцией к числу наибо-

лее приоритетных задач и заявил, что свобода от кор-

рупции является непременным условием для форми-

рования добросовестного правительства и обеспече-

ния благого управления. Он настоятельно призвал 

национальную комиссию по борьбе с коррупцией 

выполнять свои обязанности более тщательно и 

удвоить общенациональные усилия по борьбе с ку-

мовством, подкупами и злоупотреблениями. Комис-

сия в настоящее время выполняет свои обязанности 

в условиях большей независимости и имеет более 

широкие полномочия. Комиссия предприняла значи-

тельные усилия для совершенствования механизмов 

проведения расследований и исполнения решений в 

рамках борьбы с коррупцией в государственном и 

частном секторах. Мьянма подписала Конвенцию 

Организации Объединенных Наций против 

коррупции в декабре 2012 года, а национальный за-

кон по борьбе с коррупцией вступил в силу в сен-

тябре 2013 года. Правительство осуществляет стра-

тегический план по борьбе с нерациональным расхо-

дованием государственных средств и отслеживанию 

случаев взяточничества и коррупции. 

20. Что касается утверждений о нарушениях прав 

человека в штате Ракхайн, то следует отметить, что 

правительство его страны в полной мере привержено 

делу обеспечения подотчетности в тех случаях, ко-

гда имеются доказательства совершения таких нару-

шений. Правительство недавно учредило независи-

мую комиссию по расследованию, которая будет рас-

следовать все случаи нарушения прав человека и 

злодеяния, совершенные в штате Ракхайн, в рамках 

усилий по решению вопросов, касающихся ответ-

ственности, примирения, мира, стабильности и раз-

вития в Мьянме. 

21. Правительство страны оратора выражает серь-

езную обеспокоенность в связи с докладом для Со-

вета по правам человека, опубликованным независи-

мой международной миссией по установлению фак-

тов относительно Мьянмы (A/HRC/39/64). С самого 

начала Мьянма возражала против создания миссии 

по установлению фактов, поскольку испытывала ис-

креннюю озабоченность в отношении целесообраз-

ности ее создания, состава и мандата. Этот доклад, 

опирающийся на тенденциозные утверждения и не 

подкрепленный убедительными доказательствами, 

приведет лишь к дальнейшему обострению напря-

женности и, возможно, помешает усилиям прави-

тельства по обеспечению в штате Ракхайн столь не-

обходимой социальной сплоченности. 

22. Правительство Мьянмы решительно отвергло 

вынесенное 6 сентября 2018 года решение Междуна-

родного уголовного суда по ситуации в штате Рак-

хайн. Мьянма не является участником Римского ста-

тута, и Суд не обладает никакой юрисдикцией в от-

ношении Мьянмы. Это решение было принято Су-

дом на сомнительных юридических основаниях и ка-

сается ситуации, для исправления которой пока не 

исчерпаны все средства внутренней правовой за-

щиты. Беспрецедентное решение Международного 

уголовного суда установить свою юрисдикцию в от-

ношении государства, не являющегося участником 

Римского статута, безусловно, является поводом для 

серьезной озабоченности. Это решение может лишь 

подорвать моральный и правовой авторитет Суда и 

может поставить под угрозу единство, солидарность 

и национальное примирение народа Мьянмы в кри-

тический период перехода к демократии и становле-

нию нации. 

https://undocs.org/ru/A/HRC/39/64


A/C.6/73/SR.10 
 

 

6/20 18-16846 

 

23. Кроме того, делегация оратора решительно от-

вергает недавнее решение Совета по правам чело-

века о создании независимого механизма, уполномо-

ченного заниматься сбором, обобщением, обеспече-

нием сохранности и анализом доказательств наибо-

лее серьезных международных преступлений и 

нарушений международного права, совершенных в 

Мьянме с 2011 года. Это избирательное решение вы-

ходит за рамки мандата Совета по правам человека и 

подрывает национальную инициативу по решению 

вопроса об ответственности за действия в штате Рак-

хайн. Это также будет иметь негативные послед-

ствия для сотрудничества правительства страны с 

Организацией Объединенных Наций в деле устране-

ния этой гуманитарной проблемы и поиска долго-

срочного решения для штата Ракхайн. 

24. Главная ответственность за поддержание и со-

блюдение верховенства права в стране лежит на ее 

правительстве и народе. Международное сообще-

ство может лишь поддерживать национальные уси-

лия путем содействия наращиванию потенциала или 

в рамках других форм сотрудничества. Мьянма при-

вержена делу поощрения верховенства права, од-

ному из основных условий достижения ее конечной 

цели –– построения демократического федератив-

ного союза, в котором все люди живут в условиях 

мира, безопасности и процветания. 

25. Г-н Фонекео (Лаосская Народно-Демократиче-

ская Республика) говорит, что верховенство права 

имеет определяющее значение для сотрудничества 

между государствами, поддержания и поощрения 

мира и безопасности, мирного урегулирования спо-

ров и осуществления Повестки дня в области устой-

чивого развития на период до 2030 года. 

26. В целях выполнения своих международных 

обязательств в области поощрения верховенства 

права правительство страны оратора ратифициро-

вало ряд международных договоров под эгидой Ор-

ганизации Объединенных Наций и в рамках между-

народных, региональных и двусторонних механиз-

мов. На сегодняшний день Лаосская Народно-Демо-

кратическая Республика является участником более 

900 международных конвенций и договоров и рати-

фицировала, утвердила, приняла или вошла в состав 

участников более чем 460 многосторонних догово-

ров под эгидой Организации Объединенных Наций 

и Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), а также и в рамках других механизмов. 

Договоры, которые страна ратифицировала, были 

инкорпорированы в национальное законодательство 

и их положения добросовестно выполняются. Пра-

вительство страны уделяет первоочередное внима-

ние установлению верховенства права в целях 

содействия социально-экономическому развитию. В 

этой связи в 2009 году был принят генеральный план 

развития правового сектора для решения важнейших 

проблем в этой области. В рамках осуществления 

этого генерального плана процесс развития законо-

дательства был значительно усовершенствован и 

была повышена информированность общества о 

юридических правах и степень его причастности к 

работе правовой системы. Повысилась эффектив-

ность выполнения международных обязательств. 

27. Г-н Мусаев (Азербайджан) говорит, что про-

блемы, с которыми сталкивается мир, требуют 

укрепления международного правопорядка, а также 

возрождения веры в принцип многосторонности и 

доверия к Организации Объединенных Наций. Все 

государства должны строго выполнять свои между-

народные обязательства, особенно в том, что каса-

ется уважения суверенитета и территориальной це-

лостности других государств и нерушимости их при-

знанных на международном уровне границ. Установ-

ленный принцип недопустимости применения силы 

для приобретения территории и вытекающее отсюда 

обязательство не признавать ситуации, возникаю-

щие в результате серьезных нарушений международ-

ного права, должны применяться и соблюдаться без-

условно и без каких-либо исключений. Инструменты 

и механизмы предотвращения и урегулирования кон-

фликтов не должны использоваться для закрепления 

ситуаций, возникающих в результате незаконного 

применения силы, военных преступлений, преступ-

лений против человечности, актов геноцида и этни-

ческих чисток. 

28. Столь же важно обеспечить осуществление ре-

золюций, принятых главными органами Организа-

ции Объединенных Наций. Нельзя мириться с тем, 

что, несмотря на резолюции Совета Безопасности, 

вооруженная агрессия против суверенного государ-

ства и последующая военная оккупация его террито-

рии продолжаются. Добросовестное осуществление 

международных договоров является одним из необ-

ходимых условий для гармоничных международных 

отношений и для индивидуальных и коллективных 

усилий по устранению этих угроз и вызовов миру, 

безопасности и стабильности. 

29. Важную роль в поощрении верховенства права 

и содействии разрешению международных споров 

мирными средствами играет Международный Суд, 

который является главным судебным органом Орга-

низации Объединенных Наций. Значение судебного 

урегулирования велико. Также полезными являются 

и консультативные заключения Суда по правовым 

вопросам, особенно в ситуациях, когда действия, 

противоречащие Уставу и нормам международного 



 
A/C.6/73/SR.10 

 

18-16846 7/20 

 

права, сопровождаются явно неверным толкованием 

правовых норм и принципов. 

30. Не вызывает сомнений острая необходимость 

выявлять реальные факты и бороться с безнаказан-

ностью. К сожалению, в некоторых ситуациях воору-

женного конфликта, включая те, которые носят за-

тяжной характер, вопросам ответственности за нару-

шения норм международного гуманитарного права и 

права в области прав человека не уделяется долж-

ного внимания или нет реакции на международном 

и региональном уровнях. В результате этого те пра-

вонарушения, которые были совершены в недавнем 

прошлом и остались безнаказанными и непризнан-

ными, продолжают препятствовать прогрессу в до-

стижении долгожданного мира и примирения. 

31. В своем докладе (A/73/253) Генеральный сек-

ретарь вновь заявляет о главной обязанности госу-

дарств-членов исчерпывающим и должным образом 

проводить расследование и судебное преследование 

за серьезные преступления по международному 

праву, совершенные в пределах действия их юрис-

дикции, и отмечает, что то обстоятельство, что по-

терпевшие и их семьи не могут добиться или вынуж-

дены долго ждать правосудия, зачастую продлевает 

конфликты, порождает среди населения разочарова-

ние и желание отомстить и препятствует националь-

ному примирению. 

32. Г-н Хидуг (Эфиопия) говорит, что, учитывая 

серьезные политические проблемы и проблемы в об-

ласти безопасности во всех частях мира, его делега-

ция согласна с мнением Генерального секретаря о 

том, что участие Организации Объединенных Наций 

в коллективных усилиях по поощрению верховен-

ства права на национальном и международном уров-

нях как никогда важно. Делегация высоко оценивает 

деятельность Секретариата по поощрению верхо-

венства права на национальном и международном 

уровнях, укреплению системы отправления правосу-

дия в Организации и улучшению координации и по-

вышению эффективности помощи в вопросах верхо-

венства права. Делегация также благодарит Гене-

рального секретаря за проведение стратегических 

обзоров восьми крупных операций по поддержанию 

мира в 2017 и 2018 годах. Итоги обзоров должны 

быть учтены в ходе переговоров о продлении ман-

дата и должны привести к переориентации приори-

тетов миссии –– переходу от долгосрочной стабили-

зации к защите гражданского населения и поддержке 

политических процессов и мирных соглашений. Де-

легация оратора поддерживает подход, используе-

мый в рамках всей системы для выработки концеп-

ции обеспечения верховенства права после сверты-

вания операций по поддержанию мира, и особенно 

высоко оценивает подход, используемый в связи с 

выводом Смешанной операции Африканского со-

юза-Организации Объединенных Наций в Дарфуре 

(ЮНАМИД); в то же время пробелы в финансирова-

нии необходимо устранять в первоочередном по-

рядке. В противном случае впечатляющие успехи, 

достигнутые в Дарфуре, сохранить не удастся. Меж-

дународное сообщество должно и впредь оказывать 

политическое и финансовое содействие не только в 

Дарфуре, но и в других местах, где идет сокращение 

численного состава миссии. 

33. Единой модели для обеспечения верховенства 

права на национальном уровне не существует. По-

мощь Организации Объединенных Наций должна и 

впредь предоставляться по просьбе государств-чле-

нов и в соответствии с их потребностями. Прави-

тельство Эфиопии выражает признательность за 

поддержку со стороны структур системы Организа-

ции Объединенных Наций в усилиях страны по 

укреплению верховенства права и уверено в том, что 

получит дальнейшую поддержку основных реформ, 

которые оно проводит в целях обеспечения соци-

ально-экономического развития, формирования бо-

лее широкого политического пространства, верхо-

венства права, свободы выражения мнений и уваже-

ния прав человека. 

34. Г-н Млынар (Словакия) говорит, что верхо-

венство права является основой современного меж-

дународного порядка. В сегодняшнем сложном мире 

как никогда ранее необходимо, чтобы государства и 

другие субъекты международного права действовали 

с соблюдением соответствующих норм. В противном 

случае самим основам системы, опирающейся на 

правила, может быть нанесен непоправимый ущерб. 

Государства должны взаимодействовать с другими в 

духе дружбы и доброй воли. Весьма важную роль в 

предотвращении споров и конфликтов могут сыграть 

превентивные подходы и такие механизмы, как доб-

рые услуги или посредничество. В случае возникно-

вения споров, они должны быть урегулированы мир-

ным путем. Международный Суд является незамени-

мым инструментом мирного урегулирования кон-

фликтов между государствами. Принятые в Суде 

процедуры обеспечивают сторонам спора правовую 

определенность и предсказуемость. Словакия при-

зывает все государства — члены Организации Объ-

единенных Наций присоединиться к 73 государ-

ствам, включая Словакию, которые признали обяза-

тельную юрисдикцию Международного Суда. 

35. Верховенство права и правосудие в целом не 

могут быть обеспечены без привлечения к ответ-

ственности за наиболее серьезные нарушения меж-

дународного права. Привлечение к судебной 

https://undocs.org/ru/A/73/253


A/C.6/73/SR.10 
 

 

8/20 18-16846 

 

ответственности лиц, совершивших международные 

преступления, является одним из основных условий 

урегулирования конфликтов и успеха последующих 

усилий по примирению. Огромное значение имеет 

осуществление международного правосудия с ори-

ентацией на интересы жертв, в том числе посред-

ством расширения прав жертв и установления чет-

ких и простых процедур, позволяющих им получить 

возмещение материального и морального ущерба. 

Главную и незаменимую роль в этой связи играет 

Международный уголовный суд. Оратор призывает 

государства-члены присоединиться в борьбе с безна-

казанностью к 123 государствам — участникам Рим-

ского статута. Только всеобщее признание Римского 

статута в сочетании с подлинным сотрудничеством 

со стороны государств может положить конец безна-

казанности. 

36. Организация Объединенных Наций должна и 

впредь придавать приоритетное значение верховен-

ству права. При том что Шестому комитету как глав-

ному форуму для рассмотрения правовых вопросов 

в Генеральной Ассамблее следует уделять больше 

внимания теоретическим и концептуальным аспек-

там верховенства права, само верховенство права в 

качестве сквозного вопроса также должно быть 

неотъемлемой частью дискуссий и стратегий в таких 

важных областях, как поддержание мира, реформа 

сектора безопасности и достижение целей в области 

устойчивого развития. 

37. Что касается подтем, предложенных для обсуж-

дения в докладе Генерального секретаря, то стоит 

отметить, что роль международных и региональных 

организаций, в том числе органов правовых экспер-

тов, в деле поощрения верховенства права заслужи-

вает дальнейшего изучения, равно как и вопрос об 

обеспечении ответственности на национальном 

уровне за серьезные преступления по международ-

ному праву. В то же время, существующие институ-

циональные связи между Шестым комитетом и Ко-

миссией представляются сбалансированными и 

адекватными; в связи с этим нет необходимости рас-

сматривать вопрос об укреплении сотрудничества 

между этими двумя органами. 

38. Г-н Бручич-Матиц (Хорватия) говорит, что 

верховенство права составляет самую суть обще-

ственного договора между гражданами и правитель-

ством, в соответствии с которыми в интересах граж-

дан обеспечивается транспарентность, отсутствие 

дискриминации, справедливость и их равенство пе-

ред законом, а также в рамках их общественных от-

ношений. Недавний опыт его страны в связи с про-

ведением сомнительного арбитражного разбира-

тельства между Хорватией и Словенией в 

Постоянной палате третейского суда свидетель-

ствует о том, что без независимости и беспристраст-

ности международных судов верховенство права не-

возможно. 

39. Хорватия добросовестно вступила в арбитраж-

ное разбирательство со Словенией и участвовала в 

этом процессе до того момента, как в 2015 году были 

обнаружены и обнародованы сведения о тайных не-

законных действиях Словении, направленных на то, 

чтобы склонить мнение арбитражного трибунала в 

свою пользу. Как следует из записи бесед словен-

ского агента с одним из арбитражных судей, эти двое 

лиц вступили в сговор, разработали стратегию ока-

зания влияния на других судей и представили новые 

материалы. Прямым следствием этому стало то, что 

парламент Хорватии принял единогласное решение 

о выходе из этого арбитражного разбирательства. 

Это скомпрометированное дело служит примером 

того, как нельзя проводить международные судеб-

ные разбирательства. Это наносит ущерб системе 

международного арбитража, как внутри, так и вне 

Постоянной палаты третейского суда, в том числе 

применительно к арбитражным разбирательствам 

между инвесторами и государствами. 

40. Такие вопросы должны решаться честно, но 

конструктивно, в целях укрепления и совершенство-

вания этой системы в интересах верховенства права 

как защитного механизма. Те, кто хочет нанести удар 

по системе в целом или по отдельным судам, могут 

воспользоваться подобной практикой и причинить 

значительный ущерб. Действия, которые ставят под 

угрозу беспристрастность или независимость меж-

дународных судов или трибуналов, как в случае ар-

битражного разбирательства между Хорватией и 

Словенией, подрывают целостность и авторитет 

этих институтов и вынуждают государства, рассмат-

ривающие возможность урегулирования споров с 

помощью третьей стороны, отказаться от такой идеи. 

Таким образом, вопрос о границе между Хорватией 

и Словенией, будучи острым вопросом двусторон-

них отношений, которые касаются лишь двух стран, 

так и остается нерешенным. Хорватия хотела бы ре-

шить этот спор со своим соседом и партнером Сло-

венией путем двустороннего диалога. 

41. Хорватия решительно поддерживает полное и 

безоговорочное соблюдение всех применимых норм 

международного гуманитарного и уголовного права, 

а также все усилия, направленные на прекращение 

практики безнаказанности, которые включают в 

себя, в том числе, полноценное расследование и 

наказание за любые акты жестокости. Особенно 

важно точно толковать и строго соблюдать нормы 

международного гуманитарного права в ходе 



 
A/C.6/73/SR.10 

 

18-16846 9/20 

 

судебных разбирательств, проводимых международ-

ными органами, а также строго соблюдать надлежа-

щие процессуальные гарантии. 

42. Как государство — участник Римского статута, 

Хорватия уважает независимость Международного 

уголовного суда и решительно поддерживает его ра-

боту. Этот суд по-прежнему является наиболее важ-

ным инструментом борьбы с безнаказанностью за 

наиболее серьезные международные преступления. 

На национальном уровне Хорватия делает свою 

часть работы по обеспечению такой ответственно-

сти. Страна придает большое значение миру, спра-

ведливости и сильным институтам власти как неотъ-

емлемому компоненту Повестки дня на период до 

2030 года. Без мира и верховенства права не может 

быть развития. 

43. Г-н Джайтех (Гамбия) говорит, что Гамбия 

уделяет самое пристальное внимание верховенству 

права как системе, в которой властные полномочия 

регулируются согласованными правилами, гаранти-

рующими защиту всех прав человека. Верховенство 

права требует, чтобы правовые процессы, институты 

и материально-правовые нормы соответствовали 

правам человека, в том числе таким основополагаю-

щим принципам, как равенство перед законом, от-

ветственность перед законом и справедливость в за-

щите и отстаивании прав. 

44. Верховенство права гарантирует, что принципы 

правосудия применяются в равной степени ко всем 

государствам и соблюдаются всеми. Надлежащее 

функционирование сектора безопасности в любой 

стране зависит от обеспечения верховенства права, 

которое способствует укреплению демократии. Ре-

форма сектора безопасности входит в число приори-

тетных задач повестки дня национального развития 

Гамбии, что также подчеркивает связь между верхо-

венством права и развитием. Как отмечается в декла-

рации совещания на высоком уровне Генеральной 

Ассамблеи по вопросу о верховенстве права на наци-

ональном и международном уровнях, верховенство 

права и развитие тесно взаимосвязаны и являются 

взаимоусиливающими. 

45. Следует также признать взаимосвязь между 

правами человека, миром и безопасностью и верхо-

венством права. Отсутствие понимания этой взаимо-

связи может привести к тяжелым последствиям, усу-

губляемым низким уровнем жизни населения, не-

справедливостью, отсутствием безопасности и соци-

альным неравенством. Именно в этой связи Гамбия 

проводит серьезный пересмотр своей правовой си-

стемы в целях закрепления принципов верховенства 

права в соответствии с признанными в международ-

ном масштабе передовыми методами. 

46. Г-жа Альдхефири (Кувейт) говорит, что 

крайне важно следить за тем, чтобы внутреннее за-

конодательство шло в ногу с развитием международ-

ного права, поскольку верховенство права тесно свя-

зано с правами человека, миром и безопасностью. 

Конституция и законы любой страны должны отра-

жать ее приверженность защите прав и свобод, за-

крепленных во Всеобщей декларации прав человека. 

Соответственно, в Кувейте действует демократиче-

ская конституция, в которой народ признается источ-

ником законодательной, исполнительной и судебной 

власти, и поддерживает принцип верховенства 

права, следя за тем, чтобы все три ветви власти были 

независимыми друг от друга, но взаимодополняю-

щими. Проведя почти десять месяцев в дискуссиях в 

Совете Безопасности, Кувейт сохраняет привержен-

ность соблюдению международного права и конвен-

ций, поддержанию мира и безопасности и мирному 

разрешению споров. Нарушения международного 

права подрывают политическую волю международ-

ного сообщества. Примером тому являются непре-

кращающееся строительство незаконных поселений 

израильской стороной и уничтожение ею целых па-

лестинских деревень, в частности Хан-аль-Ахмар. 

Эти действия противоречат всем соответствующим 

резолюциям Организации Объединенных Наций. В 

этой связи следует задействовать все имеющиеся 

средства для обеспечения того, чтобы международ-

ное право соблюдалось и применялось на неизбира-

тельной основе. 

47. Г-н Мухаммад Банде (Нигерия) говорит, что 

верховенство права связано с каждым аспектом че-

ловеческой деятельности и развития. Соблюдение 

принципов верховенства права –– необходимый ме-

ханизм регулирования поведения государств и за-

крепления среди них более высоких идеалов и стан-

дартов в интересах достижения мира и развития, как 

это отражено в Уставе. Все международные и наци-

ональные инструменты, нормы и принципы, обеспе-

чивающие верховенство права, доказали свою 

пользу в деле поддержания мирного сосуществова-

ния. Наряду с принципами уважения и соблюдения 

верховенства права, закрепленными в Уставе, сле-

дует отметить и соответствующие региональные и 

субрегиональные механизмы в Африке, нашедшие 

свое выражение в Учредительном акте Африкан-

ского союза и протоколах Экономического сообще-

ства западноафриканских государств. 

48. Верховенство права также является основопо-

лагающим элементом нигерийской правовой си-

стемы. Этот принцип считается необходимым 



A/C.6/73/SR.10 
 

 

10/20 18-16846 

 

условием отправления правосудия и базовым факто-

ром обеспечения мирного сосуществования и 

предотвращения вооруженных конфликтов. Консти-

туция Нигерии от 1999 года обеспечивает основу для 

применения принципа верховенства права в государ-

ственном управлении. Она запрещает дискримина-

цию по любому признаку, включая половую принад-

лежность; активная политика страны в гендерных 

вопросах является свидетельством ее приверженно-

сти принципу верховенства права. Эта политика 

направлена на расширение прав и возможностей 

женщин и ликвидацию вредных дискриминацион-

ных обычаев. В частности, был достигнут огромный 

прогресс в обеспечении паритета в сфере начального 

образования. 

49. Нигерия также продемонстрировала твердую 

политическую волю к выполнению своих междуна-

родных обязательств, включив положения соответ-

ствующих международных документов в свое внут-

реннее законодательство. Закон о свободе информа-

ции был принят в 2011 году в целях поощрения от-

крытости в работе правительства, и в том же году 

были приняты законы о предотвращении терроризма 

и отмывания денег, чтобы придать новый импульс 

глобальной борьбе с терроризмом, финансирова-

нием терроризма и экономическими преступлени-

ями. 

50. Нигерийская судебная система продолжает иг-

рать ключевую роль в деле поощрения прав народа, 

обеспечивая эффективный надзор как за исполни-

тельной, так и законодательной ветвями власти, и со-

здала благоприятные условия для обеспечения мира 

и стабильности. Судебные решения в отношении 

правительства стали основой для закрепления кон-

ституционного обязательства, заложив прочную ос-

нову для институционализации верховенства права 

на национальном уровне. Ряд национальных анти-

коррупционных ведомств работают над обеспече-

нием соблюдения должных процессуальных норм 

при любых обстоятельствах. 

51. Что касается международного уровня, то Ниге-

рия неизменно проводит внешнюю политику, осно-

ванную на поощрении глобальной безопасности и 

защиты достоинства всех людей. Страна признает 

важную роль Международного Суда и других меж-

дународных трибуналов в деле мирного урегулиро-

вания международных споров, о чем свидетель-

ствует выполнение решения Суда по делу «Сухопут-

ная и морская граница между Камеруном и Нигерией 

(Камерун против Нигерии)». Кроме того, поддержка, 

оказываемая Нигерией деятельности по поддержа-

нию мира с момента получения своей независимости 

в 1960 году, демонстрирует приверженность страны 

делу международного мира и безопасности, включая 

обеспечение верховенства права. 

52. Нигерия высоко ценит последовательные уси-

лия Организации Объединенных Наций по укрепле-

нию верховенства права и правосудия переходного 

периода в конфликтных и постконфликтных ситуа-

циях. Решение проблемы глобального дефицита вер-

ховенства права должно рассматриваться в качестве 

императива для всех. Государства-члены должны ра-

ботать сообща над построением мира, в котором вер-

ховенство права, ответственность и социальная 

справедливость будут служить основой устойчивого 

развития и прочного мира. 

53. Г-н Ар-Румайхи (Бахрейн) говорит, что его 

страна, будучи убеждена в важности соблюдения 

верховенства права, закрепила этот принцип в своей 

конституции и Национальной хартии. Конституция 

регулирует взаимодействие между исполнительной, 

законодательной и судебной ветвями власти и преду-

сматривает функционирование Конституционного 

суда в качестве независимого судебного института, 

обеспечивающего конституционность нормативных 

актов и законов. Верховенство права является основ-

ной гарантией сохранения равновесия между инте-

ресами общества, которые представляют государ-

ственные органы, и частными интересами, выражен-

ными в правах и свободах человека. Верховенство 

права также является краеугольным камнем законо-

дательной системы и культуры Бахрейна, а руковод-

ство страны привержено укреплению современного 

государства, основанного на усилении демократии, 

реформах и соблюдении прав человека и основных 

свобод. 

54. Национальное законодательство должно быть 

приведено в соответствие с международными доку-

ментами в области верховенства права. Терроризм и 

насильственный экстремизм представляют собой ре-

альную угрозу для мира и стабильности и подры-

вают политическое, экономическое и социальное 

развитие во всем мире. С этими явлениями необхо-

димо бороться путем распространения верховенства 

права и коллективными силами международного со-

общества. 

55. Бахрейн стремится проводить политические, 

законодательные и экономические реформы и ре-

формы в сфере безопасности, касающиеся всех гос-

ударственных учреждений, должностных лиц и 

граждан, результатом чего должны быть масштаб-

ные достижения в таких областях, как развитие, по-

литика и экономика, а также в юридической и соци-

альной сферах. Вся эта работа привела к созданию 

мирного и безопасного общества. В рамках своих 



 
A/C.6/73/SR.10 

 

18-16846 11/20 

 

усилий по установлению верховенства права и га-

рантированного соблюдения прав человека прави-

тельство создало ряд механизмов для закрепления 

культуры подотчетности и для борьбы с безнаказан-

ностью. Что касается международного сотрудниче-

ства, то Бахрейн всегда был в авангарде борьбы с ор-

ганизованной преступностью. Страна уделяет осо-

бое внимание, в частности борьбе с преступлени-

ями, связанными с терроризмом, незаконным оборо-

том наркотиков, отмыванием денег, финансирова-

нием терроризма и торговлей людьми. Стоит отме-

тить, что Государственный департамент Соединен-

ных Штатов повысил статус Бахрейна до 1 уровня в 

вопросах борьбы с торговлей людьми. Бахрейн со-

трудничает с Управлением Организации Объединен-

ных Наций по наркотикам и преступности (ЮНОДК) 

в деле активизации усилий по пресечению и искоре-

нению этих негативных явлений и привлечению ви-

новных к ответственности. 

56. Законодательство Бахрейна и внедренные стра-

ной меры безопасности призваны обеспечить мир и 

безопасность и закрепить принципы благого управ-

ления в политической, экономической и социальной 

областях. Национальные учреждения, отвечающие 

за осуществление принципа верховенства права, 

стремятся утвердить четкие правовые рамки для 

применения законодательства и выполнения нацио-

нальных задач с целью повышения социальной спло-

ченности и обеспечения процветания и развития. 

57. Г-н Данг Динь Куи (Вьетнам) говорит, что, 

хотя человечество развивается беспрецедентными 

темпами, во многих частях мира все еще продолжа-

ются войны и конфликты и сохраняется напряжен-

ность. Одна из главных причин такого положения 

дел заключается в несоблюдении международного 

права в духе доброй воли. Огромное значение для 

поддержания мира и безопасности, обеспечения 

устойчивого развития и защиты и поощрения прав 

человека имеет обеспечение и укрепление верховен-

ства права на национальном и международном уров-

нях. 

58. Укрепление верховенства права на междуна-

родном уровне должно основываться на фундамен-

тальных принципах международного права, в осо-

бенности закрепленных в Уставе. Все споры должны 

разрешаться мирными средствами в соответствии с 

международным правом. Из этого следует, что Меж-

дународный Суд и другие международные судебные 

учреждения играют основополагающую роль в деле 

мирного разрешения споров, в том числе посред-

ством предоставления консультативных заключе-

ний. Наряду с другими членами АСЕАН Вьетнам 

стремится превратить Юго-Восточную Азию в зону 

мира, стабильности и процветания. В связи со слож-

ной ситуацией в Восточном море (также известном 

как Южно-Китайское море) Вьетнам призывает все 

соответствующие стороны проявлять сдержанность 

и разрешать споры мирными средствами в соответ-

ствии с международным правом, в том числе с Уста-

вом и Конвенцией Организации Объединенных 

Наций по морскому праву; в полном объеме соблю-

дать дипломатические и правовые процедуры; пол-

ностью выполнять Декларацию о поведении сторон 

в Южно-Китайском море; и как можно скорее закон-

чить работу над эффективным и юридически обяза-

тельным кодексом поведения. 

59. Укрепление верховенства права на националь-

ном уровне должно осуществляться в соответствии 

с общепризнанными принципами международного 

права, а также с учетом конкретных условий, в кото-

рых находится каждое государство, и чаяний его 

народа. В ходе выполнения своего национального 

плана действий по осуществлению Повестки дня на 

период до 2030 года Вьетнаму удалось значительно 

повысить эффективность своих правовой и судебной 

систем, укрепить верховенство права и улучшить за-

щиту основных прав его народа согласно положе-

ниям соответствующих международных конвенций. 

Кроме того, Вьетнам принимал активное участие в 

осуществляемых под руководством Организации 

Объединенных Наций процессах кодификации и 

прогрессивного развития международного права. В 

мае 2018 года он ратифицировал Договор о запреще-

нии ядерного оружия, став его десятым государ-

ством-участником. 

60. Вьетнам решительно поддерживает централь-

ную роль Организации Объединенных Наций в деле 

укрепления верховенства права на международном и 

национальном уровнях, и особенно в деле оказания 

развивающимся государствам помощи в разработке 

и осуществлении национального законодательства и 

международных соглашений. 

61. Г-н Диалло (Гвинея) говорит, что, когда глав-

ным инструментом организации политической и со-

циальной жизни станет закон, международные отно-

шения будут основываться не на силе, что является 

одной из причин конфликтов, а на принципах суве-

ренитета и равенства, которые способствуют обеспе-

чению мира и безопасности. Именно по этой при-

чине его страна вносит свой вклад в усилия Органи-

зации Объединенных Наций и всего международ-

ного сообщества по укреплению правовых докумен-

тов, регулирующих сотрудничество между государ-

ствами. Правительство его страны обязалось приве-

сти свое законодательство в соответствие с право-

выми документами, участником которых она 



A/C.6/73/SR.10 
 

 

12/20 18-16846 

 

является, согласно положениям международных до-

говоров и резолюций Генеральной Ассамблеи. Не 

обеспечив соблюдение закона и уважение прав чело-

века, государства не смогут обеспечить прочный 

мир, политическую стабильность и социально-эко-

номическое развитие. В этой связи его делегация с 

особым удовлетворением отмечает усилия, прилага-

емые международным сообществом в целях обеспе-

чения соблюдения международного гуманитарного 

права, поскольку это является необходимым усло-

вием достижения целей в области устойчивого раз-

вития. 

62. Его делегация приветствует значительную под-

держку, оказываемую Организацией Объединенных 

Наций государствам-членам, особенно развиваю-

щимся странам, в укреплении их правовых, судеб-

ных и правоохранительных учреждений, поскольку 

это позволяет обеспечивать равный доступ к право-

судию для уязвимых групп населения. В целях жест-

кой борьбы с нарушениями президент Гвинеи в ходе 

своего первого срока занимался проведением судеб-

ных реформ и реформ в области обороны и безопас-

ности. Правительство его страны будет поддержи-

вать инициативы и меры, направленные на укрепле-

ние международного сотрудничества и обмен пере-

довым опытом в целях поощрения благого управле-

ния и соблюдения демократических принципов. Оно 

готово также внести свой вклад в усилия Организа-

ции Объединенных Наций, направленные на обеспе-

чение более строгого соблюдения законности и за-

щиты демократических институтов и прав человека. 

63. Что касается международных отношений, то 

Гвинея соблюдает правовые документы, участником 

которых она является, и прилагает все усилия к вы-

полнению своих обязательств в целях поддержания 

мира и безопасности во всем мире. Будучи убежден-

ным в том, что мир может найти решения для много-

численных проблем, с которыми он сталкивается, 

только на основе многостороннего подхода, прави-

тельство его страны поддерживает программы повы-

шения осведомленности государств по вопросам со-

блюдения документов по правам человека, междуна-

родного гуманитарного права и международных 

стандартов в области прав человека. Оратор призы-

вает все государства-члены поддержать усилия, 

направленные на обеспечение мира и безопасности, 

и соблюдать международное право и особо отмечает 

важную роль международного сообщества для до-

стижения этих целей. 

64. Г-жа Бурхил (Тунис) говорит, что ее делегация 

приветствует доклад Генерального секретаря и со-

гласна с тем, что ситуации беззакония угрожают со-

циальной структуре обществ. Она высоко оценивает 

предоставленную обновленную информацию о про-

грессе, достигнутом в ряде стран, которые запро-

сили помощь в укреплении верховенства права на 

национальном уровне в качестве способа повыше-

ния эффективности внутренней системы правосу-

дия. Вызывает сожаление тот факт, что Шестой ко-

митет не смог выбрать подтему для обсуждений по 

данному пункту повестки дня. Сложившаяся в 

2017 году тупиковая ситуация должна оставаться ис-

ключением, и необходимо приложить все усилия к 

тому, чтобы выбрать подтему на 2019 год. Оратор 

высоко оценивает предложение Генерального секре-

таря предоставить Комитету помощь в этой связи. 

65. Огромное значение для обеспечения междуна-

родного мира и безопасности и перехода к равно-

правным и инклюзивным обществам имеют прин-

ципы, закрепленные в Уставе и международном 

праве. Обеспечение верховенства права содействует 

ускоренному осуществлению Повестки дня на пе-

риод до 2030 года, предотвращению конфликтов и 

защите прав человека во всем мире. Путем ратифи-

кации основных договоров в области прав человека 

и принятия новой конституции Тунис заложил фун-

дамент для будущей демократии, основополагаю-

щими элементами которой будут верховенство 

права, права человека и гендерное равенство. Со 

времени принятия конституции в 2014 году прави-

тельство ее страны проводит глубокие институцио-

нальные реформы, отражающие новые принципы ее 

политической и правовой системы. Гарантией жиз-

неспособности любой демократической системы яв-

ляется обеспечение независимости судебных орга-

нов и усиление конституционных механизмов кон-

троля. Была четко обозначена необходимость обес-

печить уважение индивидуальных свобод в соответ-

ствии с международными обязательствами. 

66. Таких успехов удалось достичь благодаря со-

действию со стороны ряда заинтересованных сто-

рон, которые делали упор на диалог в качестве един-

ственного реалистичного способа урегулирования 

конфликтов и устранения их коренных причин. Се-

годня, когда деятельность на национальном и меж-

дународном уровнях становится все более взаимо-

связанной, ее делегация вновь подтверждает свою 

приверженность укреплению верховенства права и 

обеспечению мирного и долгосрочного урегулирова-

ния конфликтов, в том числе благодаря ведущей 

роли международных и региональных организаций. 

67. Г-н Душ Сантуш Перейра (Тимор-Лешти) го-

ворит, что мир сталкивается с многочисленными 

проблемами — изменением климата, перемещением 

населения, нарушениями прав человека, миграцией, 

терроризмом, разработкой вооружений и ядерного 



 
A/C.6/73/SR.10 

 

18-16846 13/20 

 

оружия и вооруженными конфликтами и территори-

альными спорами, — которые подрывают междуна-

родный мир и безопасность. Эти проблемы необхо-

димо решать на основе принципа верховенства 

права, который имеет огромное значение для осу-

ществления Повестки дня на период до 2030 года, 

предотвращения конфликтов, поддержания мира, за-

щиты прав человека и обеспечения справедливости 

для всех, благого управления и подотчетности. Его 

делегация приветствует доклад Генерального секре-

таря, в котором освещается вопрос участия Органи-

зации Объединенных Наций в коллективных уси-

лиях по укреплению верховенства права на нацио-

нальном и международном уровнях. Она привет-

ствует также усилия Организации Объединенных 

Наций, направленные на оказание государствам-чле-

нам на всех континентах поддержки в наращивании 

потенциала в целях укрепления верховенства права 

на национальном уровне в контексте развития, реше-

ния проблем, связанных с уязвимостью, урегулиро-

вания конфликтов и миростроительства. В связи с 

этим она поддерживает усилия Организации по 

обеспечению координации и согласованности в рам-

ках ее программ, связанных с развитием, миром и 

безопасностью, гуманитарной деятельностью и пра-

вами человека. 

68. Будучи молодым государством, Тимор-Лешти 

привержен делу укрепления верховенства права на 

национальном и международном уровнях. Эта при-

верженность нашла отражение в его конституцион-

ном мандате на создание демократического обще-

ства, которое может содействовать укреплению вер-

ховенства права и основано на принципах уважения 

конституции, законов и демократически избранных 

органов, благого управления и подотчетности. Ти-

мор-Лешти создал систему гражданского права, ко-

торая работает в тандеме с традиционными моде-

лями правосудия и обычным правом и согласуется с 

принципами прав человека и международного пра-

вопорядка. Благодаря принятию постановлений и за-

конов в интересах развития государства и его народа 

в рамках работы этой системы удалось добиться 

определенных успехов. Было принято законодатель-

ство для регулирования основных аспектов доступа 

к правосудию, в том числе со стороны женщин и де-

тей, и обеспечения социальной, экономической и 

экологической защиты, доступа к образованию и со-

блюдения основных ценностей в области прав чело-

века. Некоторые из принятых законов направлены на 

поощрение гендерного равенства и участия женщин 

и запрещают дискриминацию. В результате приня-

тия такого законодательства национальный парла-

мент на треть состоит из женщин. Закон о семейно-

бытовом насилии обеспечивает защиту женщин и 

работу механизма возмещения ущерба в случаях, ко-

гда такое насилие имеет место. 

69. Что касается укрепления верховенства права на 

международном уровне, то Тимор-Лешти ратифици-

ровал большинство конвенций Организации Объ-

единенных Наций по правам человека, а также под-

писал или ратифицировал соглашения по вопросам 

изменения климата, охраны окружающей среды, ми-

грации, терроризма, международной организован-

ной преступности, торговли оружием и распростра-

нения ядерного оружия. Кроме того, Тимор-Лешти 

обращался к принципу международного правопо-

рядка в интересах мирного разрешения споров. Он 

использовал обязательный согласительный меха-

низм, предусмотренный Конвенцией Организации 

Объединенных Наций по морскому праву, в резуль-

тате чего 6 марта 2018 года с Австралией было под-

писано соглашение о делимитации морских границ 

между этими двумя странами. 

70. Тимор-Лешти придает большое значение меж-

дународному сотрудничеству в борьбе с транснаци-

ональной преступностью на всех уровнях. Для реше-

ния проблем торговли людьми и сексуальной эксплу-

атации, в частности женщин и детей, и международ-

ных финансовых преступлений и терроризма необ-

ходимо обеспечить трансграничное сотрудничество. 

Тимор-Лешти придает большое значение также роли 

международного сотрудничества в борьбе с экстре-

мизмом, радикализмом, терроризмом и пиратством, 

которые представляют серьезную угрозу для между-

народного мира и безопасности и устойчивого раз-

вития. 

71. Г-н Берас Эрнандес (Доминиканская Респуб-

лика) говорит, что верховенство права обеспечивает 

платформу для начала конструктивного диалога 

между государствами и создает благоприятную ат-

мосферу для международного сотрудничества. Со-

гласно своей конституции, Доминиканская Респуб-

лика обязана обеспечить верховенство права путем 

обеспечения уважения индивидуальных и коллек-

тивных прав, укрепления институтов, выступающих 

гарантами мира, безопасности и справедливости, и 

осуществления международных обязательств на 

национальном уровне. Кроме того, его страна при-

вержена выполнению и соблюдению существующих 

международных правил, включая оказание под-

держки Международному Суду и другим органам, 

способствующим диалогу между государствами и 

мирному разрешению споров. 

72. Избрание Доминиканской Республики для уча-

стия в работе Совета Безопасности начиная с января 

2019 года предоставит ей возможность подтвердить 



A/C.6/73/SR.10 
 

 

14/20 18-16846 

 

свою приверженность делу укрепления международ-

ного права, предотвращения конфликтов, поиска 

мирных решений для споров и содействия обеспече-

нию многосторонности на основе уважения прав че-

ловека и принципов сосуществования. Несо-

мненно,6 существует необходимость в поиске новых 

способов дальнейшего укрепления верховенства 

права. В этой связи его делегация поддерживает раз-

работку международного юридически обязательного 

документа о сохранении и устойчивом использова-

нии морского биологического разнообразия в райо-

нах за пределами действия национальной юрисдик-

ции. 

73. Его делегация поддерживает деятельность Ор-

ганизации Объединенных Наций по укреплению 

международного права и распространению инфор-

мации о нем, в том числе Программу помощи Орга-

низации Объединенных Наций в области преподава-

ния, изучения, распространения и более широкого 

признания международного права, которая оказалась 

полезной для многих юристов из различных госу-

дарств-членов. Важный вклад в работу по распро-

странению информации о верховенстве права вносит 

также Библиотека аудиовизуальных материалов Ор-

ганизации Объединенных Наций по международ-

ному праву. 

 

Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н Луна (Бразилия). 
 

74. Архиепископ Ауса (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что папа Франциск в своем обра-

щении к Генеральной Ассамблее от 2015 года отме-

тил, что работа Организации Объединенных Наций 

может рассматриваться как развитие и поощрение 

верховенства права на основе признания того, что 

правосудие является одной из важных предпосылок 

достижения идеала — всеобщего братства. В своей 

резолюции 72/119 Генеральная Ассамблея повторила 

эту мысль, заявив, что укрепление и соблюдение 

верховенства права на национальном и международ-

ном уровнях, а также справедливости и благого 

управления должны быть определяющими в дея-

тельности Организации Объединенных Наций и ее 

государств-членов. 

75. Святой Престол приветствует признание того 

факта, что обеспечение верховенства права на меж-

дународном и национальном уровнях предоставляет 

прочную основу для создания мирного, процветаю-

щего и справедливого мира. Центральным элемен-

том верховенства права является уважение всех при-

знанных на международном уровне прав человека, а 

также их реальное соблюдение на национальном 

уровне. Другими словами, как сказал папа Франциск 

в своем выступлении от 2015 года, “iustitia est 

constans et perpetua voluntas ius cuique tribuendi” 

(«справедливость есть постоянная и неизменная 

воля каждому воздавать по заслугам»). В Уставе Ор-

ганизации Объединенных Наций предусмотрен пе-

ренос этой концепции справедливости в междуна-

родное право и подтверждается основополагающее 

значение прав человека для решения дополняющих 

друг друга задач по обеспечению мира и безопасно-

сти, развития и верховенства права. Ратифицируя 

Устав, государства-члены обязуются предпринимать 

совместные и самостоятельные действия для содей-

ствия всеобщему уважению и соблюдению прав че-

ловека и основных свобод для всех, без различия 

расы, пола, языка и религии. 

76. Признанные на международном уровне права 

человека необходимо признавать и уважать и на 

национальном уровне. Этот принцип закреплен в за-

конодательстве соответствующими договорами, со-

гласно которым государства-участники обязаны при-

нимать конкретные меры для реализации и защиты 

таких прав. Аналогичные обязанности предусмот-

рены и основными конвенциями по правам человека, 

а цель 16 в области устойчивого развития содержит 

обращенный к государствам-членам призыв обеспе-

чить доступ к правосудию для всех. Более того, спра-

ведливое применение принципа верховенства права 

на национальном уровне равнозначно полному ува-

жению прав человека. 

77. Принцип верховенства права может эффек-

тивно применяться лишь в том случае, если соблю-

дению прав человека на национальном уровне будут 

содействовать эффективные, транспарентные и все-

охватные процедуры и работа соответствующих 

учреждений, как это предусмотрено в цели 16 в об-

ласти устойчивого развития. Таким образом, госу-

дарствам следует расширять возможности нацио-

нальных учреждений в плане выполнения обяза-

тельств в области прав человека и устранять проце-

дурные препятствия, которые слишком часто остав-

ляют жертв нарушений прав человека без эффектив-

ных средств правовой защиты. Государствам следует 

также обеспечить, чтобы юристы, судьи и правоза-

щитники, которые стремятся гарантировать соблю-

дение прав человека на национальном уровне, могли 

беспрепятственно выполнять свои профессиональ-

ные обязанности в соответствии с применимыми 

принципами независимости судебной системы, при-

нятыми Генеральной Ассамблеей. 

78. Что касается работы Шестого комитета в буду-

щем, то Святой Престол с интересом отмечает пред-

лагаемые Генеральным секретарем в его докладе 

подтемы для обсуждений. Больше всего он 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/119


 
A/C.6/73/SR.10 

 

18-16846 15/20 

 

заинтересован в обсуждениях по предложенной под-

теме d) «Реализация элементов верховенства права, 

содержащихся в Повестке дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года, и обмен передовой 

практикой». 

79. Выступая перед послами при Святом Престоле 

в начале 2018 года, папа Франциск заявил, что, как 

сказано во Всеобщей декларации прав человека, 

признание достоинства, присущего всем членам че-

ловеческой семьи, и равных и неотъемлемых прав их 

является основой свободы, справедливости и всеоб-

щего мира. Укрепление верховенства права на меж-

дународном и национальном уровнях остается одной 

из важнейших задач для всей семьи наций, а также 

символом надежды во всем мире, особенно в его 

наиболее неспокойных регионах. 

80. Г-н Бамиа (наблюдатель от Государства Пале-

стина) говорит, что человечество осознало необходи-

мость обуздать свои худшие инстинкты и действо-

вать, руководствуясь лучшим из того, что есть в его 

природе, только после двух мировых войн. Вслед за 

этим оно создало Организацию Объединенных 

Наций, приняло Устав и учредило Международный 

Суд. Оно предприняло первые, далекие от идеала 

шаги по разработке международного уголовного 

права. Были приняты Всеобщая декларация прав че-

ловека и Женевские конвенции 1949 года и заклю-

чены договоры в целях регулирования международ-

ных отношений и закрепления национальных обяза-

тельств. 

81. Нынешнее поколение несет бо́льшую ответ-

ственность за сохранение достигнутых результатов, 

чем любое предыдущее. Расизм, экстремизм, ксено-

фобия и мизогиния проявляют себя открыто и без 

всякого стеснения как никогда ранее. Некоторые, 

прикрываясь патриотизмом, подрывают верховен-

ство права на национальном и международном уров-

нях и оспаривают ценности и принципы, которые ра-

нее считались устоявшимися. По их мнению, соли-

дарность и гуманность являются преступлениями, а 

иностранная оккупация и угнетение могут быть 

оправданы. Оратор задается вопросом, почему вы-

росла популярность таких идей. 

82. Государство Палестина доверилось междуна-

родной системе. Оно выбрало мирный, правовой и 

политический способ обеспечения неотъемлемых 

прав для своего народа, в которых ему отказывали на 

протяжении более семидесяти лет. Страдания пале-

стинского народа облегчаются осознанием того, что 

свобода одерживает верх над колониальным господ-

ством, апартеидом, диктатурой и угнетением во всем 

мире. Однако испытания палестинского народа 

вовсе не закончены; колониальная оккупация Израи-

лем не прекращается, а напротив — усиливается. 

Государство Палестина наказывают за присоедине-

ние к договорам, членство в учреждениях Организа-

ции Объединенных Наций, признание юрисдикции 

Международного уголовного суда и стремление 

быть частью основанного на правилах международ-

ного порядка и обеспечить справедливость. Недопу-

стимо ограждать военных преступников и подвер-

гать нападкам судей. Право на самоопределение яв-

ляется безусловным, и ни одной оккупирующей дер-

жаве не должно быть позволено отказать кому-либо 

в осуществлении этого права. 

83. Решение Генеральной Ассамблеи предоставить 

Государству Палестина статус наблюдателя и присо-

единение Палестины к международным договорам, 

в том числе к основным договорам по правам чело-

века и документам в области международного гума-

нитарного права, а также к Римскому статуту дало 

палестинскому народу большие надежды. Однако 

эти надежды пока не оправдались. На национальном 

уровне Государству Палестина еще предстоит поме-

нять свою устаревшую и разрозненную законода-

тельную базу, которая не увязана с Декларацией не-

зависимости Палестины и ее международными обя-

зательствами. Государство Палестина признает име-

ющиеся в этой связи недостатки. Надежды пале-

стинского народа оправдаются после того, как 

удастся положить конец оккупации, которая приво-

дит к нарушениям и насилию в отношении этого 

народа и отказу в его основных правах. Они оправ-

даются после того, как государства по всему миру 

все вместе помогут положить конец оккупации в це-

лом и обеспечить мир. Если бы все государства-

члены выполнили свою обязанность по обеспечению 

соблюдения международного права в связи с вопро-

сом о Палестине, то у Израиля не осталось бы иного 

выбора, кроме как выполнить и свою обязанность и 

прекратить колониальную оккупацию, а также дис-

криминацию и сегрегацию, которые напоминают 

апартеид. 

84. О верховенстве права не может быть и речи без 

обеспечения справедливости, а о справедливости — 

без обеспечения ее соблюдения. Пришло время пре-

кратить колебаться и принимать упреждающие меры 

и начать решительно двигаться вперед и давать от-

пор. Для того чтобы одержать верх, необходимо 

обеспечить последовательность, поскольку приме-

нение двойных стандартов подрывает доверие к 

международной системе и ее сторонникам. Кроме 

того, необходимо обеспечить прозрачность, по-

скольку неопределенность и ложные компромиссы 

не спасут систему, а сделают ее еще более уязвимой 



A/C.6/73/SR.10 
 

 

16/20 18-16846 

 

к нападениям. Необходимо решительно отстаивать 

свои убеждения, невзирая на все трудности и обсто-

ятельства, поскольку на карту поставлено слишком 

многое. И наконец, необходимо обеспечить солидар-

ность, поскольку победить зло можно только дав ему 

коллективный отпор. 

85. Г-н Чивили (наблюдатель от Международной 

организации по праву развития (МОПР)), отмечая, 

что полный текст его выступления будет размещен 

на портале PaperSmart, говорит, что МОПР выпол-

няет свой мандат в контексте общего политического 

курса, принятого Генеральной Ассамблеей в ее резо-

люции 72/119 и предыдущих резолюциях по вопросу 

о верховенстве права. Признание в Повестке дня на 

период до 2030 года того, что верховенство права и 

доступ к правосудию являются неотъемлемыми эле-

ментами развития и имеют решающее значение для 

обеспечения устойчивого социально-экономиче-

ского прогресса, рассматривается его организацией 

как подтверждение дальновидности ее основателей, 

установивших ее уникальный мандат на стыке права 

и развития. Стратегический план его организации на 

2017–2020 годы направлен на максимальное увели-

чение ее вклада в выполнение Повестки дня на пе-

риод до 2030 года. За первые два года его осуществ-

ления удалось достичь значительного прогресса в 

выполнении двух предусмотренных планом основ-

ных задач, а именно: организационное строитель-

ство и расширение юридических прав. 

86. Традиционно одной из основных областей дея-

тельности МОПР является оказание помощи в созда-

нии эффективных, транспарентных и подотчетных 

учреждений. В 2017 году, когда самая масштабная из 

проводимых ею программа по укреплению потенци-

ала в Афганистане подошла к концу, была проанали-

зирована и распространена информация об уроках, 

извлеченных при передаче учебного потенциала 

национальным учреждениям. Между тем в Африке и 

других регионах осуществляется ряд многолетних 

программ по укреплению потенциала, в рамках 

большинства из которых особое внимание уделяется 

отправлению правосудия. В Мали МОПР применяет 

новаторский подход, в рамках которого институцио-

нальные субъекты (сотрудники полиции, судьи и со-

трудники исправительных учреждений), а также ли-

деры на низовом уровне и общинные лидеры привле-

каются для выявления и устранения проблем, свя-

занных с функционированием системы уголовного 

правосудия, и для повышения доверия со стороны 

общественности. В этой связи МОПР в тесном со-

трудничестве с УНП ООН разрабатывает многолет-

нюю программу по укреплению систем уголовного 

правосудия и расширению доступа к правосудию во 

всем Сахельском регионе. К программным областям, 

пользующимся спросом и требующим поддержки со 

стороны доноров, относятся борьба с коррупцией на 

Украине и на Филиппинах; работа в области общин-

ного и неформального правосудия в Сомали; и, что 

особенно важно, работа в области прав женщин и де-

вочек. 

87. Одним из факторов, ставших залогом успеха в 

плане стремительного роста объема работы его ор-

ганизации, связанной с гендерной проблематикой, 

стал двойной подход, направленный на обеспечение 

систематического учета гендерных вопросов и одно-

временное с этим осуществление специальных про-

ектов в интересах женщин и девочек. В Афгани-

стане, Гондурасе, Либерии, Монголии и на Украине 

в настоящее время осуществляются или недавно за-

вершились проекты, в основном направленные на 

борьбу с сексуальным и гендерным насилием, а в 

Уганде, Объединенной Республике Танзания, Бу-

рунди и Иордании начинается осуществление новых 

проектов, в частности направленных на расширение 

экономических прав и возможностей женщин. По-

мимо осуществления программ, направленных на 

обеспечение гендерного равенства и социальной ин-

клюзии, МОПР расширяет свою работу в области 

коммерческого права и правовых аспектов экономи-

ческого развития. В 2017 году она заключила мемо-

рандум о взаимопонимании с Министерством тор-

говли Китая, что открыло перед МОПР возможности 

для оказания правовой помощи странам, участвую-

щим в инициативе «Один пояс, один путь». 

88. Осуществляемая его организацией Программа 

поддержки капиталовложений для наименее разви-

тых стран имеет отношение к ряду вопросов, стоя-

щих на повестке дня Комитета. Европейский союз 

принял важное обязательство поддержать эту новую 

инициативу, разработанную совместно с Канцеля-

рией Высокого представителя по наименее развитым 

странам, развивающимся странам, не имеющим вы-

хода к морю, и малым островным развивающимся 

государствам. 

89. Вслед за соответствующими учреждениями и 

программами Организации Объединенных Наций 

МОПР активизировала свои усилия в рамках двух 

новых тематических областей: миграция и борьба с 

неинфекционными заболеваниями. Что касается ми-

грации, то МОПР могла бы содействовать осуществ-

лению реализуемых в настоящее время проектов в 

поддержку сирийских беженцев в Турции и внут-

ренне перемещенных лиц в Сомали. Что касается 

борьбы с неинфекционными заболеваниями, то ор-

ганизация могла бы применить свой опыт в области 

медицинского и коммерческого права и опыт 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/119


 
A/C.6/73/SR.10 

 

18-16846 17/20 

 

реализации текущих проектов, направленных на 

борьбу с ВИЧ/СПИДом. 

90. Портфель программ МОПР становится все бо-

лее разнообразным как с тематической, так и с гео-

графической точки зрения. В настоящее время более 

половины портфеля приходится на Африку. В то же 

время спрос на программы организации растет в 

других регионах, особенно в Латинской Америке, 

где начинается осуществление новой масштабной 

программы по наращиванию потенциала сектора 

безопасности в целях содействия в проведении ре-

форм системы уголовного правосудия (Мексика) и 

осуществляется целый ряд других проектов (Гонду-

рас и другие страны Центральной Америки). 

91. МОПР высоко оценивает щедрую финансовую 

поддержку со стороны Италии, Швеции, Нидерлан-

дов, Европейского союза и Соединенных Штатов и 

выражает признательность также другим существу-

ющим и потенциальным донорам за их участие в об-

щих усилиях по укреплению верховенства права в 

интересах обеспечения мира и развития. 

92. Г-жа Матос Хуарес (Боливарианская Респуб-

лика Венесуэла), выступая в порядке осуществления 

права на ответ и отвечая на замечания представителя 

Перу в отношении внутренних дел ее страны, гово-

рит, что правительство ее страны выражает сожале-

ние по поводу того, что ряд стран Латинской Аме-

рики и Карибского бассейна, в том числе Перу, сле-

дуя указаниям Соединенных Штатов, стремительно 

уничтожают многостороннюю систему путем оправ-

дания, поощрения и применения, в нарушение 

Устава и международного права, односторонних мер 

принуждения. При помощи Организации американ-

ских государств, регионального органа, отнюдь не 

вызывающего доверия по причине сильной зависи-

мости от Государственного департамента Соединен-

ных Штатов, они проводят постановочные разбира-

тельства, результаты которых впоследствии исполь-

зуются для того, чтобы призвать к судебному пресле-

дованию главы государства Международным уго-

ловным судом. Такая манипуляция вопросами прав 

человека в политических целях ослабляет отвечаю-

щие за обеспечение применения международного 

права органы, подрывая доверие к ним. 

93. Г-жа Сейферас (Израиль), выступая в порядке 

осуществления права на ответ, говорит, что вызы-

вает сожаление тот факт, что некоторые представи-

тели превратили Шестой комитет в политический 

форум, продвигая политические аргументы, вместо 

того чтобы проводить профессиональные и право-

вые обсуждения. 

 

Пункт 87 повестки дня: Охват и применение 

принципа универсальной юрисдикции (A/73/123 и 

A/73/123/Add.1) 
 

94. Г-н аль-Хабиб (Исламская Республика Иран), 

выступая от имени Движения неприсоединившихся 

стран, говорит, что при любых судебных разбира-

тельствах следует строго соблюдать провозглашен-

ные в Уставе Организации Объединенных Наций 

принципы, в первую очередь принципы суверенного 

равенства, политической независимости государств 

и невмешательства в их внутренние дела. Осуществ-

ление судами другого государства уголовной юрис-

дикции в отношении высокопоставленных долж-

ностных лиц, обладающих иммунитетом в соответ-

ствии с международным правом, нарушает принцип 

государственного суверенитета; принцип иммуни-

тета должностных лиц государства твердо закреплен 

в Уставе и в международном праве, и его надлежит 

соблюдать. Требование применять универсальную 

юрисдикцию в отношении должностных лиц некото-

рых государств — членов Движения неприсоедине-

ния вызывает обеспокоенность не только с юридиче-

ской, но и с политической точки зрения. 

95. Универсальная юрисдикция служит инстру-

ментом для преследования лиц, виновных, в соответ-

ствии с международными договорами, в совершении 

определенных тяжких преступлений. Вместе с тем в 

целях недопущения ее неправильного применения 

следует уточнить ряд вопросов, в том числе круг 

преступлений, охватываемых универсальной юрис-

дикцией, и условия ее применения; в связи с этим 

Комитету, возможно, стоит изучить решения и по-

становления Международного Суда и материалы Ко-

миссии международного права. 

96. Движение неприсоединения намерено прини-

мать активное участие в деятельности рабочей 

группы по этому вопросу. Обсуждения в рамках этой 

группы должны быть направлены на определение 

охвата и пределов применения принципа универ-

сальной юрисдикции; следует рассмотреть возмож-

ность создания механизма наблюдения для преду-

преждения злоупотреблений. Универсальная юрис-

дикция не может заменить другие юрисдикционные 

основания, а именно территориальность и граждан-

ство. Универсальную юрисдикцию следует приме-

нять только в случае совершения наиболее тяжких 

преступлений, и ее нельзя осуществлять в ущерб 

другим соответствующим нормам и принципам меж-

дународного права, включая принципы государ-

ственного суверенитета, территориальной целостно-

сти государств и иммунитета должностных лиц гос-

ударства от иностранной уголовной юрисдикции. 

https://undocs.org/ru/A/73/123
https://undocs.org/ru/A/73/123/Add.1


A/C.6/73/SR.10 
 

 

18/20 18-16846 

 

97. Движение неприсоединения полагает, что на 

данном этапе было бы преждевременно просить Ко-

миссию международного права провести исследова-

ние по вопросу об универсальной юрисдикции. 

98. Г-н Джайтех (Гамбия), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что во-

прос об охвате и применении принципа универсаль-

ной юрисдикции входит в повестку дня Генеральной 

Ассамблеи начиная с ее шестьдесят третьей сессии, 

когда он был включен в нее по просьбе Группы аф-

риканских государств, которая выразила обеспоко-

енность в связи с необоснованным применением 

данного принципа, особенно в отношении долж-

ностных лиц африканских государств. Группа при-

знает, что универсальная юрисдикция является 

принципом международного права, направленным 

на обеспечение того, чтобы лица, виновные в совер-

шении тяжких преступлений, не оставались безнака-

занными и привлекались к судебной ответственно-

сти. В соответствии со своим Учредительным актом 

Африканский союз имеет право вмешиваться, по 

просьбе любого из его государств-членов или в од-

ностороннем порядке, если этого требуют обстоя-

тельства, в ситуации, в которых речь идет о гено-

циде, военных преступлениях и преступлениях про-

тив человечности. 

99. В то же время злоупотребление принципом 

универсальной юрисдикции может подорвать уси-

лия по борьбе с безнаказанностью; поэтому при при-

менении данного принципа крайне важно соблюдать 

другие нормы международного права, включая 

принципы суверенного равенства государств, терри-

ториальной юрисдикции и иммунитета должност-

ных лиц государства в соответствии с обычным меж-

дународным правом. Международный Суд выразил 

мнение, согласно которому нельзя ставить под со-

мнение кардинальный принцип иммунитета глав 

государств. Некоторые неафриканские государства и 

их национальные суды стремятся оправдать произ-

вольное либо одностороннее применение или толко-

вание данного принципа на основании обычного 

международного права. Однако любое государство, 

которое полагается на предполагаемый международ-

ный обычай, как правило, должно убедительно про-

демонстрировать Международному Суду, что этот 

якобы существующий обычай настолько утвердился, 

что является юридически обязательным. 

100. Африканские государства и другие государства 

мира, придерживающиеся аналогичных взглядов, 

призывают международное сообщество принять 

меры к тому, чтобы положить конец произвольной и 

политической манипуляции принципом универсаль-

ной юрисдикции со стороны судей и политиков, 

включая нарушение принципа иммунитета глав гос-

ударств, закрепленного в международном праве. 

Группа повторяет просьбу глав африканских госу-

дарств и правительств о том, чтобы ордера на арест, 

выданные вследствие злоупотребления принципом 

универсальной юрисдикции, не подлежали исполне-

нию ни в одном из государств — членов Африкан-

ского союза, и отмечает, что Африканский союз 

настоятельно просил своих членов применять прин-

цип взаимности, с тем чтобы защитить себя от зло-

употреблений принципом универсальной юрисдик-

ции. 

101. И наконец, хотя Группа приняла к сведению 

включение темы, озаглавленной «Универсальная 

уголовная юрисдикция», в долгосрочную программу 

работы Комиссии международного права, она 

по-прежнему настаивает на необходимости сохра-

нить также пункт повестки дня «Охват и применение 

принципа универсальной юрисдикции» среди пунк-

тов, передаваемых Генеральной Ассамблеей на рас-

смотрение Шестого комитета. 

102. Г-жа Томас (Новая Зеландия), выступая также 

от имени Австралии и Канады, говорит, что эти три 

страны признают универсальную юрисдикцию как 

твердо устоявшийся принцип международного 

права, обеспечивающий государствам правовую ос-

нову для уголовного преследования и наказания за 

наиболее тяжкие международные преступления, 

независимо от места совершения преступления и 

гражданства преступника, и для обеспечения того, 

чтобы виновные не могли найти убежище нигде в 

мире. Австралия, Канада и Новая Зеландия признали 

универсальную юрисдикцию в отношении наиболее 

тяжких международных преступлений, таких как ге-

ноцид, преступления против человечности, военные 

преступления, рабовладение, пытки и пиратство. 

103. Универсальная юрисдикция служит дополни-

тельной рамочной основой для обеспечения того, 

чтобы лица, обвиняемые в совершении тяжких меж-

дународных преступлений, могли быть привлечены 

к ответственности в тех случаях, когда государство 

территориальной юрисдикции не желает или не в со-

стоянии осуществлять свою юрисдикцию. Как пра-

вило, основная ответственность за расследование 

тяжких международных преступлений и судебное 

преследование в связи с ними лежит на государ-

ствах, в которых были совершены такие преступле-

ния. С учетом того, что у таких государств есть до-

ступ к уликам, свидетелям и потерпевшим, они рас-

полагают самыми широкими возможностями для от-

правления правосудия. 



 
A/C.6/73/SR.10 

 

18-16846 19/20 

 

104. Универсальная юрисдикция должна осуществ-

ляться добросовестным образом и с надлежащим 

учетом других принципов и норм международного 

права, в том числе законов, касающихся дипломати-

ческих отношений и привилегий и иммунитетов. 

Крайне важно, чтобы универсальная юрисдикция 

осуществлялась в соответствии с принципом верхо-

венства права и на основе уважения права на спра-

ведливое судебное разбирательство. 

105. Австралия, Канада и Новая Зеландия приняли 

законодательство, устанавливающее универсальную 

юрисдикцию в отношении наиболее тяжких между-

народных преступлений. Они призвали государства-

члены, которые еще не сделали этого, включить 

принцип универсальной юрисдикции в свое внут-

реннее законодательство и обеспечить сотрудниче-

ство в целях привлечения виновных к ответственно-

сти. Лица, совершившие наиболее тяжкие междуна-

родные преступления, и потенциальные нарушители 

должны знать, что их действия не останутся безна-

казанными. 

106. Г-жа Шульгин-Нюони (Швеция), выступая от 

имени стран Северной Европы (Дания, Исландия, 

Норвегия, Финляндия и Швеция), говорит, что прин-

цип универсальной юрисдикции включен во многие 

национальные юрисдикции. Он позволяет органам 

прокуратуры определенного государства преследо-

вать лиц, предположительно совершивших тяжкие 

международные преступления, даже если такие пре-

ступления были совершены в другом государстве и 

ни обвиняемые, ни потерпевшие не являются граж-

данами этого государства. Такое преследование ста-

новится все более важной составляющей междуна-

родных усилий по привлечению виновных к ответ-

ственности, обеспечению правосудия для потерпев-

ших, предотвращению будущих преступлений и 

борьбе с безопасными убежищами для виновных. 

Борьба с безнаказанностью за совершение зверских 

преступлений отвечает интересам международного 

сообщества, и оно несет за нее общую ответствен-

ность. 

107. Хотя Комитет продолжает обсуждать вопрос об 

охвате и применении принципа универсальной 

юрисдикции, страны Северной Европы отмечают, 

что в долгосрочную программу работы Комиссии 

международного права была включена тема, озаглав-

ленная «Универсальная уголовная юрисдикция». 

Охват и применение принципа универсальной юрис-

дикции зависят от изменений в международном 

праве, в том числе от практики государств, и от мне-

ний международных судов и трибуналов, а также 

экспертов. Необходимо обеспечить беспрепятствен-

ное развитие этого процесса. Неразумно пытаться 

составить исчерпывающий перечень преступлений, 

в отношении которых может применяться принцип 

универсальной юрисдикции. 

108. В большинстве государств за применение 

принципа универсальной юрисдикции отвечают 

национальные органы прокуратуры. В рамках об-

суждения вопроса об охвате и применении принципа 

универсальной юрисдикции необходимо будет обес-

печить учет практики работы этих органов, в том 

числе их дискреционных полномочий и механизмов 

обеспечения их независимости. 

109. На международном уровне важную роль в при-

влечении к ответственности лиц, виновных в совер-

шении наиболее серьезных преступлений, играет 

Международный уголовный суд. Он обеспечивает 

возможность для преследования в тех случаях, когда 

государства не осуществляют свою юрисдикцию, од-

нако основная ответственность все же лежит на гос-

ударствах. Содействовать осуществлению нацио-

нальной и международной юрисдикции в целях 

борьбы с безнаказанностью может создание на меж-

дународном уровне других органов, таких как Меж-

дународный беспристрастный и независимый меха-

низм для содействия проведению расследований в 

отношении лиц, которые несут ответственность за 

наиболее серьезные преступления по международ-

ному праву, совершенные в Сирийской Арабской 

Республике с марта 2011 года, и их судебному пре-

следованию. Международный беспристрастный и 

независимый механизм не обладает собственным по-

тенциалом для судебного преследования, однако мо-

жет способствовать проведению в будущем разбира-

тельств в национальных судах, применяющих прин-

цип универсальной юрисдикции, или в международ-

ных судах и трибуналах. Вклад Механизма и других 

механизмов, которые возможно появятся в будущем, 

может содействовать определению сферы примене-

ния принципа универсальной юрисдикции. 

110. Привлечение виновных к ответственности поз-

воляет не только покончить с безнаказанностью, но 

и повысить уважение принципов международного 

права и обеспечить справедливость для потерпев-

ших. Принцип универсальной юрисдикции является 

важным инструментом, помогающим государствам и 

международным судам и трибуналам обеспечить, 

чтобы наиболее серьезные преступления не остава-

лись безнаказанными. 

111. Г-н Эскаланте Асбун (Сальвадор), выступая 

от имени Сообщества государств Латинской Аме-

рики и Карибского бассейна (СЕЛАК), говорит, что 

страны — члены СЕЛАК придают большое значение 

вопросу об охвате и применении принципа 



A/C.6/73/SR.10 
 

 

20/20 18-16846 

 

универсальной юрисдикции. В ходе прошлых дис-

куссий в Комитете в центре внимания находились те 

аспекты, которые рассматриваются рабочей группой 

в ее неофициальном документе, представленном на 

шестьдесят шестой сессии Генеральной Ассамблеи, 

а именно: роль и цели универсальной юрисдикции и 

ее отличие от других связанных с нею концепций; ее 

охват с точки зрения состава преступлений, подпа-

дающих под ее действие; и условия ее применения. 

Рабочие группы, несомненно, добились прогресса за 

семь лет своей работы, перейдя от краткой «дорож-

ной карты» к разработке свода элементов по каж-

дому из трех основных направлений деятельности 

Организации Объединенных Наций, а затем — к со-

зданию полного набора показателей в области поли-

тики, охватывающих все три направления. 

112. Универсальная юрисдикция является институ-

том международного права и представляет собой ис-

ключительный вид уголовной юрисдикции, осу-

ществление которой служит инструментом борьбы с 

безнаказанностью и укрепления правосудия. По-

этому именно международное право определяет 

сферу ее применения и дает государствам возмож-

ность осуществлять ее. СЕЛАК выражает удовлетво-

рение в связи с тем, что ряд делегаций подтвердили 

свое мнение относительно того, что универсальную 

юрисдикцию не следует путать с международной 

уголовной юрисдикцией и с обязательством выда-

вать или осуществлять судебное преследование; это 

разные, но взаимодополняющие правовые прин-

ципы, общей целью которых является прекращение 

безнаказанности. СЕЛАК разделяет эту точку зре-

ния, поскольку она согласуется с применимыми пра-

вовыми нормами и различными обязательствами 

государств в соответствии с международным пра-

вом, а также с необходимостью соблюдения прин-

ципа верховенства права на национальном и между-

народном уровнях. 

113. СЕЛАК приветствует решение Комиссии меж-

дународного права включить вопрос об универсаль-

ной юрисдикции в свою долгосрочную программу 

работы. Изучение этого вопроса Комиссией должно 

предоставить Генеральной Ассамблее возможность 

более четко определить ряд правовых аспектов этого 

принципа в соответствии с международным правом. 

 

Заседание закрывается в 18 ч 00 мин. 


